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Colloque des 50 ans du LEST



LUNDI 23 MARS
13h15 : Accueil des participants

14H00 -  15H00
MOT D’ACCUEIL ET INTRODUCTION SUR UNE HISTOIRE DU LEST
     Accueil : Ghislaine Gibello CNRS, Maryline Crivello AMU, Sophie Bouffier 
MMSH, Thierry Berthet LEST
     Une histoire du LEST : Jacques Bouteiller LEST

15H00 -  16H30
TABLE RONDE DES DIRECTEUR.RICE.S ET DOCTORANT.E.S DU LEST 
     Ancien.ne.s directeur.rice.s : Guy Roustang, Alain d’Iribarne, Eric Verdier, 
Philippe Mossé, Ariel Mendez
     Doctorant.e.s d’hier et d’aujourd’hui : Damien Brochier, Camille Retsin, 
Thiphaine Le Gauyer
     Anima�on : Thierry Berthet avec les doctorants

16h30 - 17h00 : Pause-café

17H00 -  18H30
CONFÉRENCE PLÉNIÈRE : « QUE RESTE-T-IL DE NOS AMOURS ? : LE 
TRAVAIL ENTRE RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET PASSION POLITIQUE » 
     Enrico Donaggio Università degli Studi di Torino, IMERA-AMU 
     Anima�on : Anne-Marie Daune Richard LEST

18h30 - 20h00 : Apéritif 

N UN DEMI-SIÈCLE de recherches, le LEST a contribué à l’émergence et au 
renouvellement des questions, des théories et des méthodes essentielles à 

la compréhension des mondes du travail. Le LEST saisit ce colloque comme 
l’occasion de mettre en perspectives deux de ces contributions fondamentales : 
la comparaison internationale et la pluridisciplinarité.
A l’intersection du passé et du futur, au croisement des regards, des anciens 
direct.eur.rice.s et des nouveaux doctorant.e.s, des chercheur.e .s, des 
enseignant.e.s, des ingénieur.e.s et des technicien.ne.s, du philosophe et du 
juriste, ce jubilé se veut un temps de respiration à l’image de notre 
laboratoire : humain, ambitieux et collectif.
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MARDI 24 MARS
9h15 : Accueil des participants

Anima�on de la journée : Caroline Vanuls LEST

10H00 -  12H30
TABLE RONDE 1 : « LES APPROCHES DE LA COMPARAISON 
INTERNATIONALE »
     Anima�on : Florence Lefresne CEREQ, Kenshin Nakano LEST
     Invité.e.s : Damian Grimshaw King’s College, Laurence Roulleau-Berger 
Triangle 
     Intervenantes LEST : Francesca Petrella, Ingrid Tucci, Corine Eyraud 

12H30 -  13H00
« LES MÉTIERS D’ACCOMPAGNEMENT À LA RECHERCHE AU LEST »
Nathalie Besset, Anne Bonneville, Georges Digrandi, Isabelle Dourilin, 
Laurent Giglio, Jocelyne Mar�nière-Tesson, Marion Moschini, 
Elie Perrichon, Aymeric Sieyes

13h00 - 14h00 Déjeuner

14H00 -  16H30
TABLE RONDE 2 : « LES DIALOGUES ENTRE LES DISCIPLINES »
     Anima�on : Catherine Marry CMH, Antoine Dain LEST
     Invités : Michel Lallement Lise, Pascal Pe�t CEPN
     Intervenant.e.s LEST : Mar�ne Gadille, Delphine Mercier, Amandine Pascal

16h30 – 17h00 : Pause-café

17H00 – 18H00
CONFÉRENCE PLÉNIÈRE : « QUE FAIT LE DROIT DU TRAVAIL ? »  
     Antoine Jeammaud Université Lumière Lyon 2
     Anima�on : Caroline Vanuls LEST
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colloque50ans@lest.frlest.fr

COMITÉ D’ORGANISATION : 
Anne Bonneville, coordination
Nathalie Besset, Jocelyne Mar�nière-Tesson, Elie Perrichon

COMITÉ SCIENTIFIQUE : 
Thierry Berthet, Anne Bonneville, Jacques Bouteiller, Anne-Marie Daune-
Richard, Frédéric Decosse, Mar�ne Gadille, Alicia Jacquot, Xavier Joutard, 
Ingrid Mazzilli, Delphine Mercier, Philippe Mossé, Elie Perrichon, Francesca 
Petrella, Robert Tchobanian

INTERVENANT.E.S :  
Thierry Berthet, poli�ste, Directeur de 
Recherche, Directeur, CNRS-LEST 
Jacques Bouteiller, 
économiste-sociologue, Chercheur 
Associé, LEST
Damien Brochier, Chargé de Mission « 
Partenariats Formation Professionnelle », 
CEREQ
Maryline Crivello, historienne, 
Vice-Président Conseil d’Administration, 
AMU
Antoine Dain, sociologue, Doctorant, 
LEST
Corine Eyraud, sociologue, Maitre de 
Conférence, AMU-LEST
Anne-Marie Daune-Richard, sociologue, 
Chercheure Associée, LEST
Enrico Donaggio, philosophe, Professeur, 
Université de Turin-IMERA-AMU
Mar�ne Gadille, 
économiste-ges�onnaire, Chercheure, 
CNRS-LEST
Ghislaine Gibello, Déléguée Régionale, 
CNRS DR12
Damien Grimshaw, Professor of 
Employment Studies, King’s College
Alain d’Iribarne, économiste, Directeur 
de Recherche de Classe exceptionnelle, 
CNRS
Antoine Jeammaud, juriste, Ancien 
Professeur à l’Université Lumière Lyon
Michel Lallement, sociologue, 
Professeur, LISE 

Thiphaine Le Gauyer, sociologue, 
Doctorante, LEST
Florence Lefresne, économiste, 
Directrice, CEREQ
Catherine Marry, sociologue, Directrice 
de Recherche Émérite, CMH
Ariel Mendez, ges�onnaire, Professeure, 
AMU-LEST
Delphine Mercier, sociologue, Directrice 
de Recherche, CNRS-LEST
Philippe Mossé, économiste, Directeur 
de Recherche Émérite, CNRS-LEST
Kenshin Nakano, sociologue, Doctorant, 
LEST
Amandine Pascal, ges�onnaire, 
Professeure, AMU-LEST
Pascal Pe�t, économiste, Directeur de 
Recherche Émérite, CNRS-CEPN
Francesca Petrella, économiste, 
Professeure, AMU-LEST
Camille Retsin, économiste, Doctorante, 
LEST
Laurence Roulleau-Berger, sociologue, 
Directrice de Recherche, CNRS-TRIANGLE
Guy Roustang, économiste-sociologue, 
Directeur de Recherche Honoraire, 
CNRS-LEST
Ingrid Tucci, sociologue, Chercheuse, 
CNRS-LEST
Caroline Vanuls, juriste, Maitre de 
Conférence, AMU-IRT-LEST
Eric Verdier, économiste-sociologue, 
Directeur de Recherche Émérite, 
CNRS-LEST


